


ii 
DECLARAÇÃO 

Bruno Eduardo Ferreira Coelho  

Título da dissertação: 

Plataforma integrada de gestão operacional NAVIA no Centro 

Exploração Minho Litoral- adaptação à realidade atual 

Orientadores: 

Professor João Monteiro Peixoto 

Engenheira Cristina Gonçalves 

Ano de conclusão: 2018 

Mestrado Integrado em Engenharia Biológica 

É AUTORIZADA A REPRODUÇÃO INTEGRAL DESTA DISSERTAÇÃO APENAS 

PARA EFEITOS DE INVESTIGAÇÃO, MEDIANTE DECLARAÇÃO ESCRITA DO 

INTERESSADO, QUE A TAL SE COMPROMETE; 

Universidade do Minho, ___/___/______ 

Assinatura: _________________________________ 



 
iii 

AGRADECIMENTOS 

A realização desta dissertação contou com apoios e incentivos marcantes, sem os 
[...]
este parâmetro, verifica-se que a idade das lamas relaciona a quantidade de sólidos 

suspensos totais no reator com a quantidade de lamas retiradas do sistema diariamente.  

F/M 

A razão alimento/microrganismos relaciona a carga orgânica introduzida no sistema, 

ou seja, a quantidade de substrato (CQO ou CBO) (F) com a quantidade de microrganismos 

(M), presentes no reator. Os valores típicos da razão F/M encontram-se entre 0,05 d–1 e 1 d–1 

(Pereira, 2017). Na prática, este parâmetro permite perceber a seleção dos microrganismos 

no reator, uma vez que, se existir pouca biomassa, vai existir competição e sobrevivem os 

microrganismos mais resistentes, os filamentosos. 

 



18 
Razão CBO/CQO 

A razão CBO/CQO determina a biodegradabilidade do efluente, a partir do qual 

estes dois parâmetros são determinados. Numa água residual doméstica bruta esta razão 

encontra-se entre 0,6 e 0,8. Assim, o tratamento biológico torna-se simplificado quando 

a razão destes parâmetros é igual ou superior a 0,7. Ao invés, se a razão se encontrar em 

valores inferiores a 0,5, pode indiciar que o efluente possui compostos tóxicos.  

Razão de recirculação 

A razão de recirculação traduz a relação do caudal de recirculação e o caudal de 

entrada num sistema de lamas ativadas. A recirculação de lamas no tratamento biológico 

é fundamental de forma a manter uma concentração apropriada de lamas ativadas. No 

entanto, num sistema do tipo SBR, pode ou não existir recirculação, depende da seleção 

de microrganismos. O índice típico da razão de recirculação varia entre 50 % a 150 % do 

caudal de entrada.  

Razão SSV/SST 

A razão SSV/SST representa a relação, em percentagem, entre a quantidade de 

sólidos suspensos voláteis e sólidos suspensos totais de uma amostra de lamas em 

recirculação. Esta razão permite determinar a fração volátil da quantidade de sólidos 

suspensos na corrente de recirculação, ou seja, permite conhecer a percentagem de sólidos 

de natureza orgânica (biomassa) fundamentais para uma operação eficaz de um sistema 

de lamas ativadas. 

2.6 Legislação aplicável  

A descarga final do efluente proveniente da ETAR no meio hídrico estabelece, 

inevitavelmente, uma alteração nos ecossistemas e pode acarretar riscos para os mesmos 

e para a saúde pública. Para reduzir este impacto, é necessário garantir que esta descarga 

cumpra os valores limites de emissão. 

Existem vários documentos legais que regulamentam a descarga de efluente da 

ETAR, acolhendo as diretivas europeias, que são listados de seguida: 

• Decreto-Lei n.o 152/97, de 19 de junho, que transpõe para o direito interno a 

Diretiva n.o 91/271/CEE, do Conselho, de 21 de maio de 1991. Este diploma diz 

respeito à recolha, ao tratamento e à descarga de águas residuais urbanas no meio 



 
19 

ambiente, de forma a minimizar os efeitos destas descargas nas águas 

superficiais. Define, ainda, as metas temporais e os níveis de tratamento a que 

devem obedecer os sistemas de drenagem pública que efetuem descargas no 

meio ambiente, distinguindo as zonas sensíveis e zonas menos sensíveis, 

apresentados na Tabela 1.  

Tabela 1. Requisitos (concentração, c, e percentagem mínima de redução, Per) para a descarga final das 
diferentes estações de tratamento, de acordo com o tipo de zona pertencente (Adaptado de Decreto-Lei n.o 152/97 
de 19 de junho, 1997) 

Classificação Parâmetro c/ (mg L–1) Per/ % 

Zona sensível 

CBO5 25 70 a 90 

CQO 125 75 

SST 35 90 

Azoto total 15 70 a 80 

Fósforo total 2 80 

Zona menos 

sensível 

Apenas restringe o cumprimento das percentagens mínimas de 

redução acima descritas. 

• Decreto-Lei n.o 236/98, de 1 de agosto, que revoga o Decreto-Lei n.o 74/90, de 

7 de março. Este decreto tem como objetivo manter a preservação e a melhoria 

da qualidade das águas para que não comprometa o seu uso. Com isto, o diploma 

esclarece os requisitos a controlar nas águas para consumo humano, para suporte 

da vida aquícola, águas balneares e águas de rega. São ainda definidos os valores 

limite de emissão, estando os principais representados na Tabela 2. 

• Decreto-Lei n.o 149/2004, de 22 de junho, com o objetivo de proporcionar uma 

correta orientação para a seleção do tipo de tratamento a instalar, em virtude da 

consciência da necessidade do combate à eutrofização e da inclusão de um 

tratamento mais avançado que o secundário (Decreto- Lei n.o 149/2004 de 22 de 

junho, 2004). Inclui na lista de identificação das zonas sensíveis os critérios que, 

para cada zona, determinaram a respetiva identificação. 

Assim, as ETAR devem, em primeira instância, proceder ao cumprimento da 

legislação apresentada. No entanto, em casos específicos, considerando as alterações 

hidráulicas que afetam a depuração dos meios recetores e a sazonalidade, a Agência 



20 
Portuguesa do Ambiente (APA), entidade reguladora, define os parâmetros analíticos a 

controlar na descarga do efluente, bem como os respetivos limites de emissão. 

Tabela 2. Valores Limite de emissão (VLE) dos parâmetros analíticos das águas residuais (Adaptado de 
Decreto-Lei n.o 236/98 de 1 de Agosto, 1998) 

Parâmetro VLE/ (mg L–1) 

pH 6 a 9 

CBO5 40 

CQO 150 

SST 60 

Azoto total 15 

Azoto amoniacal 10 

Nitratos 50 

Fósforo total 10 

Óleos e Gorduras 15 

  



 
21 

3. CARACTERIZAÇÃO DA ETAR DE ESPOSENDE 

A ETAR de Esposende, localizada na freguesia de Gandra, possui capacidade para 

tratar cerca de 6 750 m3 d–1 de águas residuais domésticas, o que se traduz em cerca de 

50 mil habitantes-equivalentes. A esta ETAR estão agregados um conjunto de intercetores 

com 37,9 km de extensão que encaminham parte do efluente doméstico do concelho. 

O concelho de Esposende tem ainda outra infraestrutura para a qual é encaminhado 

o restante efluente, a ETAR de Marinhas, que está também inserida no Centro Exploração 

Minho Litoral (Baixo Minho), e foi alvo de estudo neste trabalho nos mesmos moldes da 

ETAR de Esposende, uma vez que o projeto de construção e processos de tratamento são 

bastante semelhantes. Ambas as infraestruturas foram reconstruídas e entraram em 

operação em 2016 por parte da empresa. Só com esta intervenção foi possível melhorar a 

qualidade das águas na foz do rio Cávado bem como a qualidade de vida da população 

do concelho, com maior abrangência de ligações dos efluentes.  

O dimensionamento da ETAR de Esposende baseia-se, em termos hidráulicos e 

processuais, para o ano horizonte de projeto em época alta, por se encontrar muito 

próximo da zona costeira. O sistema de tratamento biológico é composto por três linhas 

de tratamento por lamas ativadas em regime de arejamento prolongado, realizado em 

reatores biológicos do tipo SBR. Na Figura 6 estão esquematizadas todas as etapas do 

processo de tratamento da ETAR.  

 
Figura 6. Esquema do processo de tratamento da ETAR de Esposende. 



22 
O processo de tratamento foi dividido em três fases principais: líquida, sólida e 

desodorização/gasosa. A fase líquida estende-se desde a etapa de receção do efluente 

doméstico até à sua descarga no meio hídrico, enquanto que a fase sólida é constituída 

pelo tratamento das lamas provenientes da purga feita nos SBR. Por último, a etapa de 

desodorização abrange todas as áreas de tratamento onde haja libertação de odores para 

o ar, e este possivelmente se encontre saturado. 

3.1 Fase líquida  

A câmara de chegada é onde se inicia esta fase, com a receção de todo o efluente 

bruto proveniente das condutas que, de seguida, é elevado até aos canais de gradagem 

pela estação elevatória inicial, constituída por três grupos de bombagem. Na Figura 7 

estão representados os grupos de bombagens que conduzem o efluente. 

 
Figura 7. Estação elevatória inicial da ETAR de Esposende. 

A etapa da gradagem marca o início do tratamento preliminar, e tem como 

finalidade filtrar a água residual de modo a reter o máximo possível de materiais 

flutuantes ou em suspensão. Este processo divide-se em dois canais, cada um com uma 

gradagem mecânica de tamisador stepscreen, como ilustrado na Figura 8. Após a 

passagem do efluente por este equipamento, os gradados são transportados e armazenados 

em contentores considerados como resíduos, enquanto as escorrências são enviadas para 

o início do processo.  

O desarenador/desengordurador, apresentado na Figura 9, é o órgão que se encontra 

a jusante da gradagem. O objetivo desta etapa é, essencialmente, a remoção de areias e 

gorduras de maneira a diminuir o desgaste, por abrasão, dos equipamentos mecânicos e a 



 
23 

colmatação das tubagens e dos órgãos seguintes de tratamento. Além das vantagens na 

manutenção de equipamentos e transporte entre os mesmos, a remoção de gorduras neste 

órgão facilita a remoção de poluentes no tratamento biológico.  

 
Figura 8. Stepscreens inseridos na etapa de gradagem da ETAR de Esposende. 

O órgão de desarenamento/desengorduramento subdivide-se em duas linhas com 

duas pontes raspadoras, responsáveis por elevar a mistura de água e gordura através de 

uma mistura de ar, e com arejamento de forma a impedir uma eventual obstrução pelos 

materiais sólidos ou fibrosos existentes no líquido a tratar. As areias removidas no fundo 

de cada órgão são lavadas e encaminhadas para um contentor de resíduos de 

desarenamento e as gorduras, consideradas como resíduo, são armazenadas em tanque 

apropriado para o efeito.  

 
Figura 9. Órgãos de desarenamento e desengorduramento da ETAR de Esposende. 



24 
Concluído o tratamento preliminar, segue-se a etapa de armazenar e/ou misturar as 

águas residuais, a equalização. É este ponto que permite controlar a alimentação aos 

reatores, otimizando assim o funcionamento do tratamento biológico. A equalização é 

constituída por três células em que o efluente é arejado e agitado consoante as suas 

especificações. A esta etapa associa-se a estação elevatória intermédia, constituída por 

três grupos de bombagem, com a finalidade de bombear o efluente para os reatores 

biológicos. A interligação entre estes dois processos é visível na Figura 10.  

 
Figura 10. Equalização e estação elevatória intermédia da ETAR de Esposende. 

O tratamento biológico é assegurado, como já referido, por um sistema de lamas 

ativadas recorrendo a três reatores tipo SBR, com a finalidade de remover matéria 

orgânica carbonácea e de azoto, através da nitrificação e desnitrificação simultânea, bem 

como a separação lama-líquido. Cada reator, como o exemplificado na Figura 11, está 

equipado com sistema de oxigenação através de difusores de bolha fina, dois agitadores 

submersíveis, um decantador, um sistema de recolha de escumas flutuantes e recolha de 

lamas em excesso (purga de lamas). Além disto, existe ainda equipamento de controlo 

analítico (sondas de oxigénio e amoníaco). 

Neste tratamento, é possível manipular o tempo de cada ciclo, mais precisamente, 

o tempo de cada passo (step). Com isto, estes SBR estão preparados para operar até nove 

passos, desde alimentação, agitação, arejamento, sedimentação, descarga, extração de 

lamas em excesso e pausa. Cada SBR opera de forma independente, não havendo 

qualquer simultaneidade de passos entre eles. É possível, ainda, selecionar a época em 

que se quer operar (Baixa, Alta e Horizonte), que diferem pelo estabelecimento do tempo 

de cada passo. 



 
25 

 
Figura 11. Reator biológico do tipo SBR, em fase de arejamento, inserido na ETAR de Esposende. 

Na última etapa desta fase, o efluente proveniente do tratamento biológico é 

submetido a uma filtração, recorrendo a um microtamisador (Microtamisação) e 

posteriormente a uma desinfeção por radiação ultravioleta (UV). Parte deste efluente 

desinfetado é novamente submetido a uma desinfeção por UV e reutilizado como água de 

serviço na ETAR (para lavagem de edifícios, equipamentos, arruamentos), sendo o 

restante devolvido ao meio hídrico. Toda esta etapa ocorre na estrutura de microtamisação 

e desinfeção, cujo aspeto exterior é possível ser observado na Figura 12. 

 
Figura 12. Unidade de microtamisação e desinfeção do efluente tratado da ETAR de Esposende. 

3.2 Fase sólida 

O tratamento da fase sólida tem início com a remoção de lama em excesso no reator 

que, depois de recolhida, é encaminhada para dois espessadores gravíticos, apresentados 

na Figura 13, de forma a promover a sua sedimentação. 



26 
 

Figura 13. Espessadores gravíticos de lamas da ETAR de Esposende. 

 De seguida, a lama é encaminhada para uma sala de desidratação, na qual uma 

solução de polímero de desidratação, auxiliado pelo efeito mecânico das duas centrífugas 

de alto rendimento disponíveis, levam à separação da mesma em duas fases: lama e 

sobrenadante líquido. Na Figura 14 são apresentados os equipamentos utilizados nesta 

etapa.  

. 

Figura 14. Centrífugas de desidratação, com agregação da unidade de preparação de polímero da ETAR de 
Esposende. 

Nas centrífugas, as escorrências são encaminhadas para o pré-tratamento, 

integrando novamente o processo. A lama desidratada é encaminhada para duas 

tremonhas, por parafuso transportador de lamas. Estas tremonhas constituem, neste caso, 

um equipamento de auxílio ao processo de elevação de lamas. Por fim, as lamas são 

encaminhadas para duas unidades de armazenamento cilíndricas, designadas de silos de 

armazenamento, como ilustrado na Figura 15. 



 
27 

 
Figura 15. Silos de armazenamento de lamas desidratadas da ETAR de Esposende. 

3.3 Desodorização  

A minimização da emissão de odores assenta em dois objetivos fundamentais a 

atingir: primeiramente, é necessário garantir que o ar extraído seja corretamente tratado 

num filtro biológico e com elevada eficiência de tratamento, de forma a minimizar os 

odores na envolvência da infraestrutura; da mesma forma, é necessário extrair o ar 

contaminado dos espaços de trabalho de forma a garantir a segurança laboral dos 

colaboradores e diminuir a degradação da infraestrutura. 

O tratamento do ar abrange as principais fontes de odores de toda a ETAR, mais 

concretamente:   

• Câmara de chegada de águas residuais brutas e estação elevatória inicial;  

• Zona de gradagem (canais e equipamentos de transporte e de armazenamento de 

gradados);  

• Etapa de desarenamento e desengorduramento (equipamento e tubagens 

contíguas);  

• Espessadores gravíticos das lamas; 

• Tanque de gorduras e sala de desidratação e armazenamento de lamas. 

Este ar extraído é insuflado no sistema de desodorização por um ventilador 

centrífugo, sendo posteriormente humidificado na torre de lavagem. Esta torre tem como 

função primária pulverizar os gases aspirados com a solução de humidificação, sendo 

estilha de pinho a biomassa utilizada, como é visível na Figura 16.  

 



28 
 

Figura 16. Biofiltro de estilha de pinho, associado à torre de desodorização da ETAR de Esposende. 

Todas as operações descritas são controladas por software (SCADA), onde é 

possível manipular estados de funcionamento dos equipamentos e duração de cada etapa, 

efetuar o acompanhamento do controlo analítico e receber alarmes relacionados com o 

controlo de parâmetros e avarias de equipamentos. 

Ainda na vertente operacional, é realizado um controlo analítico correspondente às 

etapas mais determinantes do tratamento. Existe, por parte do operador, um controlo 

diário dos parâmetros analíticos do efluente bruto à chegada da ETAR, do licor misto e, 

à saída, do efluente tratado. Na Tabela 3, estão listados os parâmetros medidos e 

analisados diariamente, de forma a cumprir os limites estabelecidos.  

Tabela 3. Limites de controlo dos parâmetros analíticos determinados diariamente 

Pontos de 
amostragem 

Parâmetro analítico Limite mínimo 
de controlo 

Limite máximo 
de controlo 

Obra de entrada 

Temperatura, T/ °C 10 35 

Concentração oxigénio 
dissolvido, c(O2)/ (mg L–1) 

– – 

Potencial Redox, E0/ mV -50 – 

Licor misto 